Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Управление  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты

прав  потребителей  и  благополучия человека  по Вологодской  области

ПРИКАЗ

_09/03/2016____                                  г. Вологда                                    №__42____

О порядке проведения

санитарно-карантинного

контроля

В соответствии со ст. 30, ст. 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года

N 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

Решением Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 N 299 «О применении

санитарных мер в таможенном союзе», Постановлением Главного

государственного врача Российской Федерации от 26.09.2011г. № 121 «Об

обеспечении санитарно-карантинного контроля» в целях обеспечения

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и обеспечения

мероприятий по санитарной охране территории Вологодской области

П Р И К А З Ы В А Ю:

         1. Утвердить «Положение о порядке проведения санитарно-карантинного

контроля при изменении кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или

нахождении товаров под процедурой таможенного оформления без отметок о

прохождении санитарно-карантинного контроля в Управлении

Роспотребнадзора по Вологодской области»   (приложение № 1).

        2. Приказ  Управления Роспотребнадзора по Вологодской области от

30.12.2013 г.  № 253 «О порядке проведения санитарно-карантинного контроля

при изменении кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении

товаров под процедурой таможенного оформления без отметок» считать

утратившим силу.

         3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя руководителя

Управления Роспотребнадзора по Вологодской области Бубнова А.В.

Руководитель                                                                             И.А.Кузнецова

consultantplus://offline/ref=89992741CDB00F4ACA5D2A57BDDFCFF37AC40AC7860902FCCE8B805BDD0518F23DB6B37D0FC4864Am340F

Положение о порядке проведения санитарно-карантинного контроля при

изменении кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении

товаров под процедурой таможенного оформления без отметок о

прохождении санитарно-карантинного контроля в Управлении

Роспотребнадзора по Вологодской области

I. Общие положения
     Настоящее Положение о порядке проведения санитарно-карантинного

контроля (далее СКК) при изменении кодов ТН ВЭД при таможенном

оформлении или нахождении товаров под процедурой таможенного оформления

без отметок о прохождении санитарно-карантинного контроля разработано в

соответствии со статьей 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Решением

Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 N 299 «О применении санитарных

мер в таможенном союзе», Постановлением Главного государственного врача

Российской Федерации от 26.09.2011г. № 121 «Об обеспечении санитарно-

карантинного контроля», Приказом руководителя Управления Роспотребнадзора

по Вологодской области  от 11.02.2016 года № 23.

Цели, основные направления обеспечения санитарно-карантинного

контроля товаров, порядок проведения определены Постановлением Главного

государственного врача Российской Федерации от 26.09.2011г. № 121 «Об

обеспечении санитарно-карантинного контроля», Приказом Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека от 27.08.2012 года № 871 «О типовых требованиях к оснащению и

оборудованию санитарно-карантинных пунктов и учреждений,

обеспечивающих деятельность санитарно-карантинного контроля в пункта

пропуска через государственную границу Российской Федерации», Письмом

Роспотребнадзора от 20.07.2010 N 01/10733-10-32 "О порядке осуществления

санитарно-карантинного контроля в пунктах пропуска таможенного союза",

Письмом Роспотребнадзора N 01/11144-10-32, ФТС РФ N 01-11/36775 от

27.07.2010 "О применении Соглашения таможенного союза по санитарным

мерам"

II Порядок проведения санитарно-карантинного контроля

     1. СКК осуществляется в отношении товаров, включенных в Единый

перечень товаров, подлежащих санитарно-эпидемиологическому надзору

(контролю) на таможенной границе и таможенной территории таможенного

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО:

Приказом руководителя

Управления Роспотребнадзора

по Вологодской области

               от _09/03/2016_  №_42_

consultantplus://offline/ref=89992741CDB00F4ACA5D2A57BDDFCFF37AC40AC7860902FCCE8B805BDD0518F23DB6B37D0FC4864Am340F
consultantplus://offline/ref=082D3BFFB2378843538BE6F1F362654CFADD31608FA5093F7AD8752E657C4D3D44AC516E9CC24EA7P264I

союза, утвержденный Решением Комиссии таможенного союза от 28 мая 2010

года N 299 при изменении кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или

нахождении товаров под процедурой таможенного оформления без отметок о

прохождении санитарно-карантинного контроля.

 2. СКК осуществляется государственными гражданскими служащими,

которые определены приказом руководителя Управления Роспотребнадзора по

Вологодской области. Личная номерная печать, штампы «Ввоз разрешен» и

«Ввоз запрещен» закреплены под персональную ответственность за

государственным гражданским служащим, определенным приказом

руководителя Управления Роспотребнадзора по Вологодской области.

 3. Государственная функция по осуществлению СКК осуществляется на

основании поступления информации о прибытии товаров с изменением кодов

ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении товаров под

процедурой таможенного оформления без отметок о прохождении санитарно-

карантинного контроля от юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей или таможенного поста.

 4. Результатом исполнения государственной функции является

установление фактов наличия или отсутствия риска возникновения

чрезвычайных ситуаций в области санитарно-эпидемиологического

благополучия населения, а также  проставление в транспортных (перевозочных)

и (или) коммерческих документах на подконтрольный товар должностными

лицами, уполномоченными осуществлять СКК, штампа "Ввоз разрешен" или

"Ввоз запрещен" с указанием времени принятия решения и заверки личной

номерной печатью.

Транспортными (перевозочными) и (или) коммерческими документами, в

которых проставляется штамп "Ввоз разрешен" или "Ввоз запрещен" и отметка

личной номерной печатью, являются:

- международная товарно-транспортная накладная (CMR) (для грузов,

проследовавших через автомобильные пункты пропуска);

- авиационная накладная (для грузов, проследовавших через воздушные

пункты пропуска);

- коносамент или товарно-транспортная накладная на индивидуальный груз

(для грузов, проследовавших через  морские пункты пропуска);

- товарно-транспортная накладная (для грузов, проследовавших через

железнодорожные пункты пропуска).

III. Состав, последовательность выполнения административных

процедур (действий), требования к порядку их выполнения

 1. Исполнение государственной функции включает в себя

административную процедуру осуществления СКК в отношении товаров с

изменением кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении

товаров под процедурой таможенного оформления без отметок о прохождении

санитарно-карантинного контроля.

 2. Основанием для начала административной процедуры осуществления

СКК является получение информации о прибытии товаров с изменением кодов

ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении товаров под

процедурой таможенного оформления без отметок о прохождении санитарно-

карантинного контроля от юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей или таможенного поста. Данная информация регистрируется

секретарем Управления Роспотребнадзора по Вологодской области

(территориального отдела) и решением Руководителя Управления

Роспотребнадзора по Вологодской области (начальника территориального

отдела) передается должностному лицу (далее - должностное лицо),

привлекаемому к работе по проведению СКК данного товара.

 3. Должностное лицо вносит полученную информацию в Журнал учета

входящих информаций (телефонограмм), определяет перечень необходимых

документов, проводит экспертизу  представленных сопроводительных

документов, определяет дату и время осмотра товара с  декларантом или иным

лицом, обладающим полномочиями в отношении товара.

 4. Должностное лицо готовит предписание во ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Вологодской области» (или его филиал) для проведения

радиационного контроля товаров (при необходимости).

 5. СКК проводится в присутствии декларанта или иного лица,

обладающего полномочиями в отношении товара, либо их представителей.

Административная процедура по осуществлению санитарно-карантинного

контроля товаров предусматривает:

     а) осуществление документарной проверки;

     б) санитарно-карантинный осмотр (досмотр) товаров в соответствии с

установленными в Российской Федерации и Таможенном союзе рисками

возникновения чрезвычайных ситуаций в отношении товаров;

      в) разрешение или запрещение ввоза товаров на территорию Российской

Федерации на основании документарной проверки или санитарно-карантинного

осмотра (досмотра) товаров.
Должностные лица, осуществляющие санитарно-карантинный контроль,

подвергают товары, включенные в Единый перечень товаров, оценке

(досмотру, осмотру) в случаях:

       а) установления риска возникновения чрезвычайных ситуаций в

отношении товаров;

       б) поступления информации о прибытии товаров, не соответствующих

Единым санитарным требованиям;

       в) наличия информации о несоответствии товаров, заявленных в

транспортных (перевозочных) и (или) коммерческих документах;

        г) выявления нарушений условий транспортировки, целостности

контейнеров, лихтеров, повреждение упаковки.

По результатам санитарно-карантинного осмотра (досмотра) товаров

составляется Акт санитарно-карантинного осмотра (досмотра) товаров. По

результатам документарного санитарно-карантинного контроля

(документарной проверки) товаров, в том числе направленных должностными

лицами таможенных органов, Акт санитарно-карантинного осмотра (досмотра)

товаров не составляется.

 По результатам осмотра в транспортные (перевозочные) и (или)

consultantplus://offline/ref=A87B12090F3A93F671A8C8538D2F1E8C08FC73E28A962A283389E2A21B65787C2CEFC2536D1C923605T2O
consultantplus://offline/ref=A87B12090F3A93F671A8C8538D2F1E8C08FC73E28A962A283389E2A21B65787C2CEFC2536D1C913505T3O

коммерческие документы, проставляется штамп "Ввоз разрешен" или "Ввоз

запрещен" и заверяются личной номерной печатью.

 6. Должностное лицо территориального отдела обеспечивает

представление информации в Управление Роспотребнадзора по Вологодской

области о каждом случае проведения санитарно-карантинного контроля

товаров при изменении кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или

нахождении товаров под процедурой таможенного оформления без отметок о

прохождении санитарно-карантинного контроля, с указанием пункта пропуска

через таможенную границу Таможенного союза.

 7. Должностное лицо Управления Роспотребнадзора по Вологодской

области обеспечивает представление информации в Роспотребнадзор о каждом

случае проведения санитарно-карантинного контроля товаров при изменении

кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении товаров под

процедурой таможенного оформления без отметок о прохождении санитарно-

карантинного контроля, с указанием пункта пропуска через таможенную

границу Таможенного союза.

8. Копии документов, представленных перевозчиком (экспедитором), а также

уведомлений о запрещении ввоза товара подшиваются в дело Управления

Роспотребнадзора по Вологодской области (территориального отдела),

осуществляющего санитарно-карантинный контроль и хранятся в течение

одного года.

IV. Права, обязанности, ответственность должностных лиц,

осуществляющих СКК в пункте пропуска
 1. Должностные лица, осуществляющие СКК товаров при изменении

кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении товаров под

процедурой таможенного оформления без отметок о прохождении санитарно-

карантинного контроля, в соответствии со статьей 50 Федерального закона от

30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения» имеют право:

- получать без каких-либо ограничений от юридических и физических лиц

сведения и документы, необходимые для выполнения возложенных задач;

- проводить осмотр (досмотр) товаров с проведением радиационного

контроля в случае необходимости при изменении кодов ТН ВЭД при

таможенном оформлении или нахождении товаров под процедурой

таможенного оформления без отметок о прохождении санитарно-карантинного

контроля в целях оценки их соответствия требованиям санитарного

законодательства Российской Федерации;

- проводить отбор для исследований проб и образцов продукции на

соответствие их гигиеническим нормативам в случае необходимости;

- составлять протокол о нарушении санитарного законодательства;

- предъявлять требования к юридическим и физическим лицам,

индивидуальным предпринимателям об устранении выявленных нарушений

санитарных правил, Единых санитарно-эпидемиологические требований к

товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю),

технических регламентов.

consultantplus://offline/ref=B328A0F60F5F3A4A0461746BA4A653510E47FB99AEE6BF377645854B136C602B61C35980B1E32DM

 2. Должностные лица, осуществляющие СКК товаров при изменении

кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении товаров под

процедурой таможенного оформления без отметок о прохождении санитарно-

карантинного контроля, в соответствии со статьей 50 Федерального закона от

30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения» при выявлении нарушения санитарного законодательства, а также

при угрозе возникновения и распространения инфекционных заболеваний и

массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) имеют право давать

предписания, обязательные для исполнения в установленные сроки:

- об устранении выявленных нарушений санитарно-эпидемиологических

требований;

-о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий.

 3. Должностные лица, осуществляющие СКК товаров при изменении

кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении товаров под

процедурой таможенного оформления без отметок о прохождении санитарно-

карантинного контроля, обязаны:

- своевременно и в полной мере исполнять возложенные на них обязанности

по предупреждению, обнаружению и пресечению попадания на территорию

Российской Федерации подконтрольных товаров, не прошедших необходимой

оценки безопасности;

- соблюдать охраняемую законом тайну в отношении информации, ставшей

им известной при выполнении должностных обязанностей.

 4. Должностные лица, осуществляющие СКК товаров при изменении

кодов ТН ВЭД при таможенном оформлении или нахождении товаров под

процедурой таможенного оформления без отметок о прохождении санитарно-

карантинного контроля, несут персональную ответственность за полноту и

обоснованность осуществления действий по предупреждению, обнаружению и

пресечению попадания на территорию Российской Федерации подконтрольных

товаров, не прошедших необходимой оценки безопасности. Персональная

ответственность должностных лиц закрепляется в их должностных

регламентах.

consultantplus://offline/ref=B328A0F60F5F3A4A0461746BA4A653510E47FB99AEE6BF377645854B136C602B61C35980B1E32DM